
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.06.2023 № 384       
 

Об утверждении порядка 
предоставления денежной компенсации стоимости питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях городского округа Стрежевой, получающих образование на дому  

 
 

 В соответствии с частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012  
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Администрации Томской области от 27.09.2019 № 342а «Об утверждении 
государственной программы «Развитие образования в Томской области», на 
основании пункта 1 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стрежевой 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить порядок предоставления денежной компенсации стоимости 

питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 
Стрежевой, получающих образование на дому, согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Определить Перечень муниципальных общеобразовательных организаций 
городского округа Стрежевой, предоставляющих денежную компенсацию 
стоимости питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа 
Стрежевой, получающих образование на дому, согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01.09.2022. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике. 
 
 
И.о. Мэра городского округа                                                                 И.Л. Тимошенко 

 
 
 



 
 

Приложение 1  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 01.06.2023 № 384 

 
ПОРЯДОК 

предоставления денежной компенсации стоимости питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях городского округа Стрежевой, получающих образование на дому  

   
1. Общие положения  

   
1.1. Порядок предоставления денежной компенсации стоимости питания 

детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях городского округа Стрежевой, получающих 
образование на дому (далее – Порядок), разработан в соответствии с Законом 
Томской области от 28.12.2010 № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных 
трансфертов», во исполнение государственной программы «Развитие образования в 
Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской 
области от 27.09.2019 № 342а (далее - Программа). 

1.2. Порядок определяет условия предоставления денежной компенсации 
стоимости двухразового питания детей с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - дети (ребенок) с ОВЗ), обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования городской округ 
Стрежевой, получающих образование на дому.  

1.3. Компенсация стоимости двухразового питания в денежном эквиваленте 
для детей с ОВЗ (далее - денежная компенсация) предоставляется муниципальными 
общеобразовательными организациями муниципального образования городской 
округ Стрежевой (далее – МОО) по заявлениям родителей (законных 
представителей).  

1.4. Средства, направляемые на предоставление денежной компенсации, 
выделяются Управлению образования Администрации городского округа 
Стрежевой, исходя из количества детей с ОВЗ, имеющих право на обеспечение 
питанием, в пределах объемов финансирования, предусмотренных Программой. 

   
2. Порядок и условия выплаты денежной компенсации  

   
2.1. Денежная компенсация предоставляется на периоды с 1 сентября по 31 

декабря и с 1 января по 31 мая соответствующего учебного года и исчисляется, 
начиная со дня подачи заявления о предоставлении денежной компенсации, 
указанного в пункте 2.4 настоящего Порядка, из расчета количества дней обучения 
ребенка с ОВЗ на дому согласно учебному плану обучающегося, за исключением 
выходных, праздничных дней и каникулярного времени, нахождения на 
амбулаторном лечении, нахождения в организациях отдыха и оздоровления, 
санаториях, в организациях предоставляющих услуги по реабилитации, на 
стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также в других 



организациях, в которых обучающийся находится на полном государственном 
обеспечении.  

2.2. Размер денежной компенсации на одного ребенка с ОВЗ устанавливается 
исходя из  размера расходов на обеспечение детей с ОВЗ, не проживающих в 
муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по  основным общеобразовательным программам на 
территории городского округа Стрежевой, бесплатным двухразовым питанием.  

2.3. Для предоставления денежной компенсации за питание детей с ОВЗ, МОО 
осуществляют следующие функции:  

-обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о 
порядке и условиях предоставления денежной компенсации,  

-ведут прием заявлений от родителей (законных представителей),  
-формируют пакет документов и обеспечивают их хранение,  
- утверждают списки детей с ОВЗ, обучающихся на дому, по состоянию на 01 

января и 01 сентября каждого года,  
-ежемесячно предоставляют в Управление образования Администрации 

городского округа Стрежевой приказы о предоставлении денежной компенсации за 
питание детей с ОВЗ.  

2.4. Для получения денежной компенсации родители (законные 
представители) подают в МОО заявление о предоставлении  денежной 
компенсации с указанием реквизитов своего банковского счета для ее 
перечисления (далее - заявление). К заявлению о предоставлении денежной 
компенсации прилагается: 

- заключение (справка) медицинской организации об индивидуальном 
обучении на дому,  

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии или справка об 
инвалидности,  

- копия СНИЛС родителя (законного представителя), получающего 
компенсацию.  

Заявитель вправе не прилагать документы, указанные в настоящем пункте, в 
случае, если указанные документы уже предоставлялись в МОО при оформлении 
обучения на дому и документы имеются в распоряжении МОО.   

2.5. Решение о предоставлении денежной компенсации (об отказе в 
предоставлении денежной компенсации) принимается администрацией МОО в 
течении 5 рабочих дней с даты регистрации заявления.  

2.6.  Основаниями для отказа заявителю (законному представителю) в 
предоставлении денежной компенсации являются:  

-предоставление заявителем (законным представителем) неполного пакета 
документов, указанных в пункте 2.4. настоящего Порядка;  

-выявление в предоставленных документах недостоверной или искаженной 
информации;  

-отсутствие права на получение денежной компенсации.  
2.7. Администрация МОО доводит информацию о решении, принятом в 

соответствии с пунктом 2.5. настоящего Порядка, до сведения заявителей в 
письменной форме в течение 10 рабочих дней даты  его принятия. 

2.8. Основанием прекращения выплаты денежной компенсации является:  
-прекращения срока действия документов, указанных в пункте 2.4. настоящего 

Порядка, при наличии в них сроков действия;  
-отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения;  



-лишение родителей обучающегося родительских прав, прекращение 
полномочий законного представителя.  

2.9. Документы, указанные в пункте 2.4. настоящего Порядка, хранятся в 
МОО. 

2.10. Управление образования Администрации городского округа Стрежевой 
осуществляет контроль за порядком предоставления денежной компенсации и 
формированием списков обучающихся, получающих денежную компенсацию. 

2.11. При предоставлении денежной компенсации информация об этом 
размещается в единой государственной информационной системе социального 
обеспечения (ЕГИССО). 

2.12. Исключение ребенка из списка обучающихся, за которых родителям 
(законным представителям) предоставляется денежная компенсация, 
осуществляется администрацией МОО путем издания приказа МОО в течение пяти 
рабочих дней с даты получения информации о наступлении случаев, указанных в 
пункте 2.8. настоящего Порядка. 

2.13. Денежная компенсация, излишне выплаченная родителю (законному 
представителю), подлежит возврату родителем (законным представителям).  

2.14. Ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, ответственные 
лица за организацию в МОО работы по предоставлению денежной компенсации, 
направляют в централизованную бухгалтерию Управления образования 
Администрации городского округа Стрежевой списки обучающихся, имеющих 
право на получение денежной компенсации, утвержденные приказом руководителя 
МОО. 

 
3. Финансовое обеспечение предоставления денежной компенсации  

   
3.1. Предоставление денежной компенсации осуществляется в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования городской 
округ Стрежевой на указанные мероприятия в соответствующем финансовом году.  

3.2. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, поступающих 
на выплату денежной компенсации возлагается на Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к Порядку  
предоставления денежной  

компенсации стоимости питания детей  
с ограниченными возможностями здоровья, 

 обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
 городского округа Стрежевой, получающих образование на дому  

   
Директору  

____________________________________________  
____________________________________________  
____________________________________________  
____________________________________________  
____________________________________________  

(ФИО родителя, законного представителя)  
____________________________________________  
____________________________________________  

(адрес места проживания)  
____________________________________________  

(контактный телефон)  
Заявление  

   
Прошу предоставить ежемесячную денежную компенсацию на питание моему 

ребенку____________________________________________________, обучающемуся 
в___________________________________________________________________в «______» 
классе.  

   
К заявлению прилагаю:  
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии;  
- заключение (справка) медицинской организации об индивидуальном обучении на 

дому;  
- номер лицевого счета в кредитной организации;  
- копия СНИЛС; 
- согласие на обработку персональных данных.  
   
"_____" _____________ 20____года ____________/ ___________________  

 
                                                         (Подпись, расшифровка подписи)  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 к Порядку  
предоставления денежной  

компенсации стоимости питания детей  
с ограниченными возможностями здоровья, 

 обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
 городского округа Стрежевой получающих образование на дому  

 
 
 

   
СОГЛАСИЕ  

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  
   
Я, 

_________________________________________________________________________,  
(ФИО)  

паспорт_____________выдан_______________________________________________,  
                                                          (серия, номер) (когда и кем выдан)  

адрес 
регистрации:___________________________________________________________,  
даю свое согласие на обработку в ______________________________________________  

                                                        (наименование образовательной организации)  
моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 

категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип 
документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; 
гражданство.  

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
предоставление денежной компенсации на питания ребенка, а также на хранение данных 
об этих результатах на электронных носителях.  

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 
действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а 
также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации.  

Я проинформирован, что образовательная организация гарантирует  
   
обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами.  

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации.  

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 
интересах.  

   
"____" ___________ 20___ г. _______________ /____________________/  

                                               Подпись Расшифровка подписи  
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению 

Администрации городского 
округа Стрежевой 

от 01.06.2023 № 384 
 
 

Перечень 
муниципальных общеобразовательных организаций городского 

округа Стрежевой, предоставляющих денежную компенсацию стоимости питания 
детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях городского округа Стрежевой, получающих 

образование на дому 
 

Полное 
наименование 
муниципальной 
образовательной 
организации 

Адрес Телефон, e-mail 
руководителя, 

муниципальной 
образовательной 

организации 

Адрес сайта 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Гимназия № 1 
городского округа 
Стрежевой» 

г. Стрежевой, ул. 
Н.Мержи, 1 

5-09-83 
shkola1@guostrj.ru 

http://strjschool1.ucoz.ru/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 2 городского 
округа 
Стрежевой» 

г. Стрежевой, 2 
микрорайон, 242 

5-40-96 
shkola2@guostrj.ru 

http://strjschool2.ucoz.org/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№3 городского 
округа 
Стрежевой» 

г. Стрежевой, 3 
микрорайон, 324 

5-44-80 
shkola3@guostrj.ru 

http://shkola3.guostrj.ru/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 4 городского 
округа Стрежевой 
с углубленным 
изучением 

г. Стрежевой, 4 
микрорайон, 458 

5-76-32 
shkola4@guostrj.ru 

http://4schoolstrj.ucoz.ru/ 



отдельных 
предметов» 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 5 городского 
округа Стрежевой 
с углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов» 

г. Стрежевой, 4 
микрорайон, 460 

5-44-97 
shkola5@guostrj.ru 

http://strjschool5.edu.toms
k.ru/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 6 городского 
округа 
Стрежевой» 

г. Стрежевой, ул. 
Викулова, 1 

5-72-99 
shkola6@guostrj.га 

http://strjschool6.edu.toms
k.ru/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Средняя школа 
№ 7 городского 
округа Стрежевой 
с углубленным 
изучением 
отдельных 
предметов» 

г. Стрежевой, ул. 
Коммунальная, 1 

5-57-99 
shkola7@guostrj.ru 

https://school7.ucoz.org/ 

Муниципальное 
общеобразователь
ное учреждение 
«Открытая 
(сменная) 
общеобразователь
ная я школа 
городского округа 
Стрежевой» 

г. Стрежевой, ул. 
Коммунальная, 
40, строение 1 

3-34-47 
ososh@guostrj.ru 

http://strjotschool.edu.toms
k.ru/ 

 
 

 


